PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS

1

PROCESSO SIMPLIFICADO Nº008 /FCP/2021 – INSCRIÇÕES DOS CURSOS

LIVRES DE ARTES DA FCP NO FORMATO HÍBRIDO.

A FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS - FCP, órgão de atuação descentralizada

da Prefeitura de Palmas, no uso de suas atribuições legais, considerando o Decreto nº

1.862 de 22 de março de 2020, da Prefeitura de Palmas, que declara estado de

calamidade pública no município de Palmas, para os fins de direito, em razão da

pandemia decorrente do coronavírus (COVID-19); Considerando o Parecer CNE/CP nº

11/2020, do Conselho Nacional de Educação, homologado pelo Ministério da

Educação, que aduz sobre Orientações Educacionais para a Realização de Aulas e

Atividades Pedagógicas Presenciais e Não Presenciais no contexto da Pandemia;

Considerando as orientações da Organização Mundial da Saúde (OMS), do Ministério

da Saúde, e das autoridades regionais e locais de Saúde, no que diz respeito ao plano de

resposta à COVID-19 e às diretrizes e regras de biossegurança a serem impostas para

fins da retomada gradativa das atividades econômicas e educacionais. Torna público o

Edital Simplificado de regramento para participação das aulas de artes visuais, artes

cênicas e Música, desenvolvidas pela Fundação Cultural de Palmas, em plataforma

digital e presencial, durante o período de pandemia do novo coronavírus (covid-19),

Palmas/TO no segundo semestre de 2021, conforme a seguir:

1. DOS CRITÉRIOS PARA INSCRIÇÃO

1.1 Serão atendidos prioritariamente os alunos veteranos que já participavam dos

cursos online da FCP e estavam com a matrícula regularmente efetivada na Plataforma

http://fcpcursos.palmas.to.gov.br/login/index.php no primeiro semestre de 2021.

1.2 Havendo vagas remanescentes, serão disponibilizadas para matrículas de alunos

novatos, preferencialmente residentes em Palmas.

1.3 Os candidatos não precisam necessariamente ter experiência na área pretendida.

http://fcpcursos.palmas.to.gov.br/login/index.php

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS

2

As 440 (quatrocentos e quarenta) vagas estão distribuídas nas modalidades: desenho,

pintura em tela, pintura em aquarela, teclado, contrabaixo elétrico, teatro, balé,

jazz, dança comtemporçãnea, danças urbanas, canto popular, flauta doce.

1.4 Cada candidato poderá se inscrever em apenas 01 (um) curso.

1.5 As inscrições e cursos são gratuitos.

1.6 A inscrição  deverá obedecer a idade mínima para o curso pretendido, conforme

consta em tabela.

1.7 Para prevenção à covid 19  os cursos terão apenas uma aula semanal.

1.8 Para complementação das aulas práticas, os alunos terão acesso a materiais

didáticos na plataforma fcpcursos.palmas.to.gov.br

1.9 A idade mínima para cursar aulas no período noturno é de 15 (anos).

1.10 Documentação necessária para matrícula: cópia do RG e CPF ou certidão de

nascimento; cópia do comprovante de endereço; 01 fotos 3x4.

2. CURSOS DISPONÍVEIS E LOCAIS DAS AULAS

2.1. Local: CENTRO DE ENSINO E TREINAMENTO ARTÍSTICO - CETA

Endereço: Espaço Cultural José Gomes sobrinho, av. Teotônio Segurado, S/Nº

            Telefone: 3212- 7305

Curso Idade

Mínima

Professor(a) Dias, horários e

Turmas -T

Nº de Alunos

por Turma

PINTURA

EM TELA

08 anos Ronan Gonçalves TERÇA-FEIRA

-Matutino

T1- 08h:00 às 09h:10

T2-10h:15 às 12h:00

-Vespertino

T3-14h:00 às 16h:00

T4-16h:15 às 18h:00

___________________

QUINTA-FEIRA

-Matutino

08 alunos

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS

3

T5- 08h:00 às 10h:00

T6- 10h:15 às 12h:00

-Vespertino

T7-14h:00 às 16h:00

T8-16h:15 às 18h:00

DESENHO 10 anos Claudio

Montanari

QUARTA-FEIRA:

-Matutino

T1- 08h:00 às 9h:40

T2- 10h:10 às 11h:50

-Vespertino

T3- 14h:00 às 15:40

T4-16h:10 às 17:50

-NOTURNO

T5- 19h:00 às 21h:00

08 alunos

TEATRO 08 anos Dalila Cristiny TERÇA-FEIRA

- Matutino

T1- 08h:00 às 10h:00

T2- 10h:15 às 12:00

-Vespertino

T3- 14h:00 às 16h:00

T4- 16hh:15 às 18:00

10 alunos

BALÉ 07 anos João Vicente QUARTA-FEIRA

- Matutino

T1- 08h:00 às 09h:00

T2- 09h:15 às 10h:15

T3- 10h:30 às 11h:30

-Vespertino

T4-14h:00 às 15h:30

T5-15h:45 às 17h:15

10 alunos

DANÇA 12 João Vicente QUINTA-FEIRA 10 alunos

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS

4

CONTEMPO

RÂNEA

-Vespertino

 17h:30 às 19h:00

2.2. Local: ESPAÇO MAIS CULTURA

           Endereço: Quadra 1.304 Sul (ARSE 131), APM 25, 25 e 27, Rua 08

           Telefone: 3212-7315

Curso Idade

Mínima

Professor (a) Dias, horários e Turmas -T  Nº de

Alunos

por

Turma

PINTURA EM

AQUARELA

11 anos Marina

Boaventura

SEGUNDA FEIRA:

- Matutino

T1- 8h:00 às 9:45

 T2- 10h:00 às 11:45

-Vespertino

T3- 14h:00 às 15h:45

T4- 16h:00 às 17h:45

_______________

QUARTA-FEIRA

- Matutino

T5- 8h:00 às 9:45

 T6- 10h:00 às 11:45

-Vespertino

T7- 14h:00 às 15h:45

T8- 16h:00 às 17h:45

08 alunos

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS

5

DESENHO 10 anos Claudio

Montanari

TERÇA-FEIRA E

QUINTA- FEIRA

-Vespertino

T1- 14h:00 às 15h:45

T2- 16h:00 às 17h:45

08 alunos

TECLADO 08 anos Érika

Carvalho

QUARTA-FEIRA

- Matutinho

T1- 09h:15 às 10h:15

T2- 10h:30 às 11h:30

-Vespertino

T3- 14h:45 às 15h:15

T4- 16h:00 às 17h:00

03 alunos

CONTRABAI

XO

ELÉTRICO

14 anos Diego Brito QUARTA-FEIRA

-Vespertino

14h:00 às 15h:00

15h:15 às 16h:15

16h:30 às 17h:00

16h:10 às 17h:50

01 alunos

TEATRO 08 anos Dalila

Cristiny

SEGUNDA-FEIRA

- Matutino

T1- 08h:00 às 10h:00

T2- 10h:15 às 11h:45

-Vespertino

T3- 14h:00 às 16h:00

T4- 16h:15 às 18h:00

07 alunos

BALÉ 06 anos  João Vicente TERÇA-FEIRA

-Vespertino

07 alunos

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS

6

T1- 14h:00 às 15:00

T2- 15h:15 às 16h:15

T3- 16h:30 às 17h: 30

CANTO

POPULAR

10 anos

Érika

Carvalho

SEGUNDA-FEIRA

- Matutino

T1- 08:00 às 09:00

T2- 09:15 às 10:15

-Vespertino

T3- 13h:30 às 14h:30

02 alunos

FLAUTA

DOCE

08 anos Érika

Carvalho

SEGUNDA-FEIRA

- Matutino

T1- 10h:30 às 11h:30

-Vespertino

T2- 14h:45 às16h:15

T3- 16h:30 às 17h:30

03 alunos

VIOLÃO  Leonardo

Perotto

TERÇA-FEIRA

-Noturno

T1- 19h:00 às 20h:00

T2- 20h:15 às 21h:15

_________________

QUARTA-FEIRA

- Matutino

T1- 08h:30 às 09h:30

T2- 09h:45 às 10h:45

T3- 11h:00 às 12h:00

- Vespertino

T4- 14h:00 às 15h:00

03 alu

nos

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS

7

T5- 15h:15 às 16h:15

T6- 16h:30 às17h:45

2.3. Local: PRACINHA DA CULTURA

           Endereço: Av. dos Navegantes, Nº17, Setor Morada do              Sol II,

Taquaralto
         Telefone: 3212-7316

Curso Idade

Mínima

Professor Dias, horários e

Turmas -T

Nº de Alunos

por Turma

DANÇA

CONTEMPORÂNEA

Adultos  Felipe

Trindade

TERÇA- FEIRA

- Noturno

T1- 19h:00 às

22h:00

10 alunos

JAZZ 08 anos Tarleison

de Sousa

QUINTA-FEIRA

Vespertino

T1 -14h:00 às

15h:30

T2- 15h:45 às

16h:45

10 alunos

DANÇAS URBANAS 08 anos Tarleison

de Sousa

QUINTA-FEIRA

Vespertino

T1- 17h:00 às

18h:00

10 alunos

1.4. Local: CASA DA CULTURA PROFESSORA MARIA DOS     REIS

     Endereço: Praça Joaquim Maracaipe – Taquaruçu

     Telefone: 3212-7313

Curso Idade

Mínima

Professor Dias, horários e Turmas -T Nº de

Alunos

por

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS

8

Turma

BALÉ 08 anos  Tarleison de

Sousa

SEGUNDA-FEIRA

-Matutino

T1- 08h:00 às 09h:00

T2- 09h:15 às 10h:15

T3- 10h:30 às 11:30

-Vespertino

T4- 14h:00 às 15h:00

T5- 15h:15 às 16h:15

T6- 16h:30 às 17h:30

05 alunos

DANÇAS

URBANAS

15 anos Tarleison de

Sousa

SEGUNDA-FEIRA

T1- 18:30 às 19:30

T2- 19:45 às 20h:45

05 alunos

3. INSCRIÇÃO E PROCEDIMENTOS DE PREENCHIMENTO DAS VAGAS:

3.1 Tanto as inscrições quanto os procedimentos para preenchimento das vagas

disponíveis serão realizados presencialmente nos locais de oferta dos cursos de artes, no

período de 12 a 13 de agosto de 2021, para alunos veteranos (alunos que já

realizaram aulas por meio da Plataforma no 1º semestre de 2021) e no período de 16 à

20 de agosto de 2021, para alunos novatos.

3.2 As aulas para alunos veteranos e novatos iniciarão no dia 23 de agosto de 2021.

3.3 As aulas terão  término no dia 10 de dezembro de 2021.

4. DISPOSIÇÕES GERAIS:

4.1 É requisito para participação das aulas presencial a assinatura de Termo de

Responsabilidade, declarando que o aluno, pais e/ou responsáveis estão cientes dos

itens abaixo relacionados:

a) Caso haja contágio com a Covid-19, responsabilizo-me inteiramente, uma vez

que o vírus circula em todos os locais e não somente na sala de aula;

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS

9

b)  Cumprirei todas as exigências de segurança estabelecidas pelos órgãos de saúde

e da Fundação Cultural de Palmas;

c) Os cursos terão apenas uma aula semanal, objetivando mitigar os riscos de

contágio;

d) O(a) aluno(a) deverá comparecer às aulas usando sempre máscara de proteção;

Além da máscara utilizada para ingressar no espaço dos cursos, o(a) aluno(a)

deverá levar consigo, diariamente, outra máscara de proteção, sobressalente
e álcool em gel;

e) Deverá providenciar recipiente de água, de uso pessoal, devidamente

identificado, e ser orientando-o(os) a não trocar, tanto esse quanto qualquer

outro item, com colegas ou/e demais pessoas do ambiente dos cursos;

f) O(a) aluno(a) deverá fazer todas as atividades apresentadas pelos professores em

aula presencial e estudos de conteúdos relacionados as mesmas, na Plataforma

fcpcursos.palmas.to.gov.br;

g) O(a) aluno (a) não poderá receber a presença de familiares em sala de aula;

h) Não poderá participar das aulas quando este ou qualquer outro membro da

família estiver diagnosticado com covid19 e/ou apresentarem sintomas gripais

ou outros sinais suspeitos que possam vir a comprometer a saúde das demais

pessoas no espaço educacional;

i) Deverá entrar em contato com a coordenação dos cursos de artes, no caso de não ser

possível encaminhar o(s) filho(s) (quando for o caso) e/ou  assistir as aulas

presenciais, a fim de justificar a(s) sua(s) ausência(s);

j) Respeitar criteriosamente os horários de entrada e saída da criança/educando,

estabelecidos pela FCP, para evitar circulação e contatos com os colegas.

4.2 O ato da inscrição implica na aceitação plena do presente Edital.

4.3 Os casos não contemplados por este Edital serão resolvidos pela Presidência da

Fundação Cultural de Palmas.

4.4 Mais informações diretamente na Fundação Cultural de Palmas, telefone (63) 3212-

7305.

Palmas - TO, 11 de agosto de 2021

GIOVANNI ALESSANDRO ASSIS SILVA

Presidente